
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 386 DEL 18/12/2019

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 397 del 18/12/2019 )

OGGETTO:

CIG: ZB12A799F6 - PROCEDURA   NEGOZIATA, AL   SENSI   DELL’ART.36, 
COMMA 2, LETT.B), DEL    D.LGS.   50/2016 E S.M.I, TRAMITE PIATTAFORMA 
SINTEL DI ARCA LOMBARDIA, PER L'AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LO 
SVOLGIMENTO DI TUTTE LE ATTIVITÀ NECESSARIE AD OTTENERE IL 
RINNOVO/RILASCIO DEI CERTIFICATI DI PREVENZIONE INCENDI (O SCIA) DI 
SETTE EDIFICI COMUNALI – AGGIUDICAZIONE  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 01/07/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
Vista la delibera di C.C. n. 15 del 27/02/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021, aggiornamento DUP e documenti connessi;
Vista la deliberazione di G.C. n. 40 del 9/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2019/2020/2021;
Visti inoltre:
Visti inoltre:
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- l’art.63 e 95 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, che pone l’obbligo per le 
PA di approvvigionarsi per le tipologie merceologiche in oggetto attraverso convenzioni di cui 
all’art. 26 della Legge n. 488/1999 stipulati da Consip S.p.A., se disponibili;

Premesso che:
- In data 02.10.2019 a mezzo piattaforma Sintel di regione Lombardia è stato pubblicato 
avviso di manifestazione di interesse-indagine di mercato per servizio tecnico per 
predisposizione e presentazione Scia antincendio attività soggette a controllo vigili del fuoco 
immobili comunali ai sensi della DGR X/1521/2014;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

- Alla scadenza del termine di cui al summenzionato avviso sono pervenute n.45 offerte;
- In data 07.11.2019 è stato redatto verbale di chiusura del procedimento registrato al 
prot.n.8858, con il quale si dà atto della estrazione di n.15 operatori economici da invitare alla 
successiva fase di gara come indicato nell’avviso di manifestazione;

Richiamata la propria determinazione n. 304 in data 06.11.2019 con la quale veniva indetta 
PROCEDURA   NEGOZIATA, AL   SENSI   DELL’ART.36, COMMA 2, LETT.B), DEL    D.LGS.   
50/2016 E S.M.I, TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA LOMBARDIA, PER L'AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DI TUTTE LE ATTIVITÀ NECESSARIE AD OTTENERE IL 
RINNOVO/RILASCIO DEI CERTIFICATI DI PREVENZIONE INCENDI (O SCIA) DI SETTE EDIFICI 
COMUNALI;

Dato atto che:
- In data 07.11.2019 veniva lanciata la gara in argomento a mezzo della piattaforma 
Sintel di regione Lombardia ID 117579174;
- Alla scadenza del termine in data 25.11.2019 sono pervenute n.5 offerte;

Dato atto che con propria determinazione n.334 in data 28.11.2019 veniva nominata la 
commissione di gara per l’espletamento della procedura in argomento;

Visti i verbali di gara della commissione in data 10.12.2019 prot.n.9919, in data 12.12.2019 
prot.n.10167 e relative le comunicazioni della commissione (soccorso istruttorio e esclusione 
dalla procedura) inserite direttamente nel portale Sintel di regione Lombardia, il tutto come 
meglio documentato nell’allegato report della procedura;

Dato atto che:
- successivamente alla conclusione dei lavori della commissione, in data 12.12.2019 il RUP 
provvedeva ad inoltrare richiesta di giustifiche ai sensi dell’art.97 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. ai 
primi due candidati le cui offerte sono risultate anormalmente basse;
- entro il termine del 16.12.2019 sono pervenute le giustificazioni richieste, registrate al 
prot.n.10128 e 10129 del giorno 17.12.2019;

Ritenute congrue le giustificazione pervenute a corredo dell’offerta, e in particolare ritenuto di 
accogliere la migliore offerta dell’Ing. Maninetti Alessandro con studio in Ardesio (BG) Via E. de 
Nicola n.7; 

Preso atto che l’Ing. Maninetti Alessandro con studio in Ardesio (BG) Via E. de Nicola n.7 – CF: 
MNNLSN85D13D952E - P.IVA 03764570168 ha offerto con un ribasso pari al 55,20% 
sull’importo a base di gara di € 39.000,00 per complessive €.17.472,00 oltre IVA e c.p. ed un 
punteggio complessivo di 89,60/100esimi;
Dato atto che al presente servizio è stato attribuito il seguente CIG: ZB12A799F6;
Dato altresì atto che la presente aggiudicazione viene effettuata nelle more delle verifiche di 
cui aòll’art.80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. dando atto che le stesse verranno effettuate anche 
sull’operatore che partecipa all’avvalimeto;
Atteso che una volta divenuto esecutivo l’affidamento del contratto di che trattasi, verranno 
assolti a cura dello scrivente Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente 
e di trasmissione all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e successive disposizioni attuative;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 
n. 33/2013;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità 2019/21 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n.11 del 
30/1/2019;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 
267/2000;

DETERMINA

1)Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del ‘presente atto;

2) Di aggiudicare in favore del Dott. Ing. Maninetti Alessandro con studio in Ardesio (BG) 
Via E. de Nicola n.7 – CF: MNNLSN85D13D952E - P.IVA 03764570168 ha offerto con un 
ribasso pari al 55,20% sull’importo a base di gara di € 39.000,00 per complessive €.17.472,00 
oltre IVA e c.p. ed un punteggio complessivo di 89,60/100esimi;
3) Di impegnare la somma complessiva di €.22.168,47 compresa IVA e c.p.  in favore del 
Dott. Ing. Maninetti Alessandro con studio in Ardesio (BG) Via E. de Nicola n.7 – CF: 
MNNLSN85D13D952E - P.IVA 03764570168,  per LO SVOLGIMENTO DI TUTTE LE ATTIVITÀ 
NECESSARIE AD OTTENERE IL RINNOVO/RILASCIO DEI CERTIFICATI DI PREVENZIONE 
INCENDI (O SCIA) DI SETTE EDIFICI COMUNALI, che trova riscontro a bilancio nel seguente 
modo:
-  €. 4.547,20 al  codice bilancio 01051.03.1679 (municipio) imp. 940/2019 liberando la parte 
residua dell’impegno;            
-  €. 4.883,20 al  codice bilancio 04021.03.1457  (s. elementare) imp. 941/2019 liberando la 
parte residua dell’impegno;            
-  €. 4.378,40 al  codice bilancio  04061.03.1458 (centro cottura) imp. 942/2019 liberando la 
parte residua dell’impegno;  ; 
-  €. 3.808,00 al  codice bilancio  06011.03.1845 (palestra) imp. 943/2019 liberando la parte 
residua dell’impegno;        
-  €. 4.551,67 al  codice bilancio  05021.03.1524 (biblioteca) imp. 944/2019 liberando la parte 
residua dell’impegno;         
4)       Di dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 31 dicembre 2019;

5) Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza;

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e di ogni adempimento inerente 
il presente provvedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è la sottoscritta.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

